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Walsts dome.

1. dezembra şehdê peeņem otrā lasījumā likumprojektus
par porto franko şlehgşchanu Wladiwostokâ un par 450

rbļ. leelo aisņehmumu.

Tad debatē par 9. nomembra likuma 2. pantu. De-

balēs starp zitu kadets ŞchingarewS isşaļàs, ka ta eşot ro-

taļaşchanàS ar uguni, tik şpkhji pahreet us pciwalihpaschumu no

kopşaimneezibaS, pee kuras Kreemu tauta td peeraduşe. Mar-

knws 11. (galējaislabais)eeteizmiSpirmsşahdjchusemi isdalitalse.

wìşchlàm ģimenēm, un tad mehlak, pamasam, pahreet no ģi«

meneS ihpaschuma us priwatihpaşchumu.

Latviešupareizrakstibas reformas lietā.

Kā zinauis, mūsu pirmie sacerētāji un izdevēji biju

cittautieši, kuri, nepazīdami mūsu valodas dabu un pa-

matus, ieveda ari mums tādas pat rakstu zīmes un pa-

reizrakstību, kāda bij parasta toreiz tiem pašiem. Tā-

dēļ ari izskaidrojas, kāpēc mūsu pareizrakstības jautā-

jums ir tikpat vecs, cik veca mūsu rakstniecība, un nav

pagājis gandrīz neviens gadu desmits, ka šai lietā nebūtu

izdarīti kādi jauninājumi. Tomēr neskatoties uz visu to,

mūsu līdzšinēja pareizrakstība vēl atlikušies ļoti daudz

īsti nelatviešu piederumu, kuri nekādā ziņa nav piemē-

roti mūsu valodas dabai. Ta, piem., līdz šiiu rakstot lie-

tojam latiņu, bet drukā turpretim gotu burtus, lietojam

h kā garuma zīmi v. t. t. Sāda mūsu pareizrakstības

gausa attīstība izskaidrojama vienīgi ar to, ka viņas līdz-

šinējie jauninājumi vienmēr izdarīti bez plašāki nodi-

binātiem pamatiem un tāļak nosprausta virziena.

To visu levērodami, mūsu valodneeki, kopa ar dažiem

rakstniekiem, skolotajiem, atklātības darbiniekiem un ci-

tiem interesentiem aizkustinājuši jautājumu, ka būtu pie-
nācis laiks ķerties pie mūsu rakstu zīmju un pareizrakstī-

bas pamatīgas reformēšanas un laust uz visiem laikiem

vecas, mums uzspiestās un svešās tradīcijas. Sim ierosi-

nājumam jo silti piekrita Zinību Komisija un izvēlēja
mūsu pareizrakstības reformas izstrādāšanai īpašu „Orto-

grāfijasKKomisiju.u
v

.

levēlētā komisija, valodnieka K. Mīlenbacha vadībā,

ķērās jo naigi pie darba. Vispirms viņa jo pamatīgi ie-

pazinās ar mūsu pareizrakstības līdzšinējo attīstības gaitu

un tad salīdzināja mūsu pareizrakstības attiecības pret

mūsu lidstautiešn latgaļu, ciltsbrāļu leišu un citu rietum-

un dienvidslāvu pareizrakstibām. Tālāk komisija iepazi-

nās ar slēdzieniem, kādi izteikti par mūsu valodu, rakstu

zīmēm un pareizrakstību no dažiem cittautu vispār atzī-

tiem filologiem, piem. no prof. Pogodina Pēterburgā un

Zubatija — Prāga. Tā pamatīgi iepazinušies ar visiem

apstākļiem, kuri vienīgi spēj noteikt kādas tautas pa-

reizrakstību, Ortogrāfijas Komisija atzina, ka mūsu jaunā

pareizrakstība jādibina uz tiem pamatiem, kādus jau
ari atzina par pareiziem māsu vispār iecienītie un at-

zitie tautas pašapziņasmodinātāji: Kronvalds, Valdemārs,
lirivzemnieks v. c. Tā tad mūsu jaunajā pareizrakstībā
ievēroti pēc iespējas tie pamati, kuŗi: 1) atzīti par

pareiziem starptautiski-zinatniskâ pareizrak-
stībā, un 2) kādi jau pieņemti ari no dažām

slāvu tautām.

Uz minētiem pamata principiem dibinātos līdzšinējās
pareizrakstības jauninājumos Ortogrāfijas Komisija cēla

priekša ša gada Zinību Komisijas vasaras sapulcēm, kul-

tos vēl divu dienu laika vispusīgi pārsprieda īpaša orto-

grāfijas nodaļa prot. Endzeliņa radībā. Šie galīgi pie-
ņemtie priekšlikumi ir sekoji:

1) Līdzšinējo gotu burtu vietā jāieved latiņu burti,

kādi pieņemti starptautiski-zinatniskâ pareizrakstībā

un kādus sāk pieņemt ari jau tādas tautas, kuŗas
agrāk rakstīja vienīgi burtiom. Pat- vāoieši

druka savus izdevumus tikai vēl pa pusei ar gotu
burtiem, un vieniiri Latvieši un Igauņi tos lieto vēl

pilnā apmērā.

2) b kā garuma zīme jāatmet, jo šāds gaŗuma apzī-

mēšanas veids mūsu valodas dabai gluži pretējs.
3) tupu burti şch, sch, tsch, dsch jāatmet un to vietā

jāieved 8, z, č, dž; ş vieta jāieved s, f—z,§ — c,
» — v. bie apzīmējumi pieņemti starptautiski-zi-
uatniskâ un dažu slāvu tautu pareizrakstības.

4) Garumi jāapzīmē celmos un galotnēs pēc noteiku-

miem, kādi uzstādīti mūsu valodnieku Endzeliņa un

Milenbacha gramatikā. Par garuma zīmi visiem

trim mūsu valodas garumiem jāpieņem guloša

strīpa virs garās pašskasas, kā tas pieņemts
starptautiska pareizrakstība, apzīmējot nenoteiktus

garumus.

5) Pašskana cc jāapzīmē ar ie, jo šinī pašskaņā vi-

sādā ziņā kā pamatskaņa izdzirdama i, kā to jau
senāk it pareizi aizrādīja Rilensteins un Brīvzem-

nieks, ieteikdami re vieta ievest i ar īpašu zīmi

virs ta. Btarptautiski-zinatniskâ pareizrakstībā ari

Hirts un Leišu valodnieki ieteic un lieto ie. Tādēļ
Ortogrāfijas Komisija prof. Endzeliņa vadība nolēma

ari mūsu pareizrakstībā t? apzīmēt ar ie. Jāpie-
zīmē, ka pirmie trīs priekšlikumi Zinibas Komisi-

jas vasaras sapulcēs un Ortogrāfijas Komisijas sē-

dēs pieņemti vienbalsīgi, kamēr pēdējie divi — ar

ievērojamu balsu vairumu.

Sī tad nu ir mūsu jaunās pareizrakstības reforma.

Vadil mūsu pareizrakstības attīstību pa zināt-

nes nospraudīto ceļu, vien adi rakstit. vienādi

runāt — tas šās re fonu as mērķis. Jaunā pareiz-
rakstības reforma ir ziedota vienošanas idejai, bet ne

skaldīšanai.

(Turpmāk beigaS.)

Noahrzemēm.

Holande un Wenezuela.

WenezuelaS (Amerikā) republika» prefidentS Kastro pafih-

stams kà marmahzigs un eeteepigS wihrS. Wiņşch bij apwai.

nojoşchi isturejees pret HolondeS şuhtni. bet atmainotces par to

ir netomoja. Tagod nu aisikortàs Holandes kara kuģi apķih-

lajuşchi us juhraS dìwuS WenczuelaS ûrdsneezibas kuģus. PatS

Kastro ar leelu şwihtu patlaban atbrauzis us Eiropu, us Ber-

lini. lai pasihstamais şpeziolists puhşchļa şiimibâs. Dr. Zsrael»

isdaritu miņam operaziju. Kastro dşihwojot ļoti lepni un

Berlinê jau noihrejiâ şawàm wajadfibàm 10 automobiļus. We-

nezuelâ miņam dauds eenaidneeku. kapehz jābaidās, maj pa miņa

prombuhtneS laiku tur neişzelşees dumpis. WizepresidentS jau

pasteidseeS wişâ republikā isfludinai aplenkuma stahwokli.
No Turz jas. Parlamentu atklahs 17. (4.) dezembrî.
Ro Ztalijas. Grahfs Nikolajs Murawjows î. 15.

(2.) dez. Rc.mâ ar lreeku peepeşchi nomiri» Kreemijas şuhìni»

grahfs N. Muramjoms. 58 gadi wezs. Wiņşch jau gluschi
jauns tika augstākajās teeşu amatos, bij roeikls runātājs un

aşs apsuhdsetajs. Wiņşch ari uftureja apsuhdsibu pret Alekşan.
dra 11. şlepkaņàm. Weenu laiku bij wiņşch par teesleetu ministri.

No Dahnijas. Kreewijas rewoluzionari. Nesen par

kahdu usbrukumu Kopenhāgenas tuwumâ tika apzeetinatS starp

zitu kahds Kreemijas rewoluzionars. kurşch uideroàs par Bu-

lotti un, kà domājams, bij peedalijeeS ari pee barona Budberga

nonahweşchanaS Baltijā. Dahnijas polizija nu issinajuse. ka

kahda Kreemu remoluzionaru banda ir gota ojuşe plahnu. kà

atşmabinat Bulotti un miņa beedruS no Kopenhāgenas zeetuma.

No apzeetinatajeem Kreemu remoluzionoreem Dahnijas polizija
neka nemarot isdabnt: miņi saka, ka beedri toS nonahweşchot,

ja miņi ko isteikşchot. WeenS no apzeetinatajeem esot isgatomo-

ji« wilwtaS pase» un apleezibas, us kuru pamatu Kreemu remo-

luzionaru komiteja un Dahnijas sozialdemokratu komiteja ismak-

sajuşchas KreerijaS behgļeem 6 kronas pabalsta nedeļâ. Tà

ka Kreemijas remoluzionari nereti apdraudejuschi Dahņu dro-

şchibu, tad Kopenhāgenas polizija sohkuşe rewìdet Kreemijas

behgļu pases — un tad daudsi no miņeem aisbehguşchi no Ko-

penhagena». JsrahdoteeS, ka Kreemu un Dahņu anarķisti rih-

kojuschees kopigi.
No Anglijas. Parlamenta krihse. Anglijā jaunam li-

kūmam, pirms miņa apstiprinaşchanas, jateeļ oeeņemtam apakşch-
namā (tautas namā, kuram apm. tahda nosihme, kà Kreemijas

malsts domei) un lordu (kungu) namā jeb augşchnamâ (malsts

padomē). Tiklab tagadējā ministrija, kà ari apakşchnams ir

liberāli — brihwprahtig'. kurpretim lordu uamS ir stipri

konsermatiņs. Lai zeltu tautā aijdoma», ka tagadējā li-

beralà ministrija un apakşchnams neka laba nespehj isdarit, tad lordu

namS gal)sch zauri ikkatru likumprojektu, kuram preeksch tauta» zik

nezik leelaka nosihme. Tà nesen apaļşchnamS peeņehma likum-

projektu par schuhpibaS aprobeschoşchanu, bet lordi, kureem krogi
un dsehreenu daritamaS dod prahmus eenahkumuc, scho preeksch-
likumu atraidija. Tapot lordu namS istnràS naidigi pret skolu

projektu. Şchahda istureşchanàS radijuse şaschutumu pret kungu

namu, un tagad Anglijā teek stipri oģitetS, ka augschnamS
lai tiktu pa mişam atzelts un lai Anglijas parlamentam

paliktu tikai ņeena palāta — apakşchnams meen. Ģchahdu

projektu oisstahm pat ministru preekşchneekS AşkwitS.

Kahdâ ruņâ Londonā, 29. nowembrî, miņsch aisrahvija us libe-

ralàS ministrijas nopelneem tautas labā un us to. ka augsch-
namS ministriju kawè. AşkwitS beidfis ruņu ar mahrdeem:

.Lordu «aldibai jādara gals."

Ro Indijas. Angli nejuhràs draşchi. Indijas roize.

ķehniņşch lords Min to isteizees. ka eedsimlo naids pret Angļu

wirSkundsibu peeņemot aşaku weidu. Pehdejâ laikā esot noti-

kuschi ņairaki atentāti, atrasta» slepenas eerotschu noliktomas

un nupat useeta plascha sasmehrestiba, kuras mehrķis esot
— sistemātiski nogalināt maldibaS eerehdņuS un gahst Angli-

jas maldibu Indijā. — Wizeķehniņşch greesàs pee wişàm

rahşàm un şabeedribas şchķlràm ar usaizinajumu. darit galu

şiepeneem usbrukumeem un dreeşmàm. No şawas puşes wiņşch
leek preekşchâ likumprojektu par .ahtru* teeşu pret anarķisteem

un dumpineekeem.

Noeekschzemēm.
Kuropatļina domas par Kreewu.lapaņu kaķu.

BijuschaiS kara ministris un pehz tam armija» mirSpa-

mehlneek» ģenerālis KuropZtkms preelşch pohris mehneşcheem

şahka nodrukāt Amerikas schurualâ „Mac Clures Magaztne"

şowas peefihmes par Kreemu-Japaņu karu un par to, kapehz

şchis karşch beidseeS preekşch Kreemijas nelaimigi. Kahdu meh-

neşi şcho peesihmju drukaschana bij apturēta us kahda augsta
Kreewu waldibas preeļşchstahwja peepraşijumu. Bet tagad dru-

kaschanu atkal turpina. Kā ,Gol. Moflmi" un .B-rl. Tgbl."'

otstahsta. tad KuropatkinS şawôs flehdseeno» norahda us schah-

deem Japāna» usmaraS zehloņeem: l) Kreemijas finantşchu mi-

nistrija, ziteem wahrdeem —Ş. I. Witte. nedewa kara mi-

nistrijai tik dauds lihdsekļu, zik tai majadseja. PatS Kuropat-

kinS, eestahdamees ministrijā, peepraşija neatleekameem isderou-

meem 325 milj. r., bet tam nomehleja tikai 130 milj. rubļa.

2) Flote, kas şiehpàs Port-Arturâ un neka nedarija. 3) Ne-

pabeigtee darbi us Şibirijas dselszeļa. Kora şahkumâ wareja

noşuhtit tikai 3 ņilzeenuS pa deenu. bet majadseja miSmasakaiS

30. 4) Kreemija» diplomātija, kas nepamanija Angļu-Japaņu

ZllUNs WljMtlls.'
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bruņoschano». 5) Pēterburgas zentralà kaŗa pahrroalde. kas pah-

rak garlaizigi rihkvjaS ar MaadschurijaS armija» mobilisaziju.

6) Armija» augstakee amata mihri. to enerģijas truhlum».

meenaldfiba pret zitàm armijas nodaļām, nemahzcschana un ne-

gribeşchana kovigi rihkotee». BeìgâS Kuropatkin». şewi atlaiş.

nodoms, aisrahda mehl us to. ka 19 mehneşchu ilgā karā

ta» tikai 41/* mehneşcha bijis armijas wirSkomandeers. — Tà

tad pehz Kuropatkina domam misi mainigi. tikai miņsch weenS nè.

Par tautrbu satiksmi Baltijā

raksta Igauņu awise .Pàemaleht* un atfihst. ka Latweeşcļ.u

un Igauņu laikraksti şchinî şiņâ nemās nepelna paprmelumus.

it kà tee buhtu pahraļ ftrnuji un neapmeerinami. Şchee laik-

raksti leetojot mehrenu un opdomigu malodu un şawâs praşibâs

uebuht neesot pahrşpihleti. Sinam». ar runaşchanu meen tau-

tibu naidu nemar nomehrst — pirms majoa, zensteeS, isflaust

naida zehloņuS. Tahlak amise raksta: .Nepatihļamo starpibu.

ko» muhşu dfimtenê pastahm starp Wihzeeşcheem un seme» se.

nojeem eedfihwotajeem Wahzeeşchi uskrauj Latmeeschu un Igauņu

laikraksteem un politikas mihreem par mainu. Ģche teek aismirsta

weenkahrschâ pateeşiba, ka laikraksti nekad nemar runaļ pret sabee-

dribâ pastohwoşchàm domàm. ja miņi qnb eeguht şobeedribas

ustizibu. Lai Wahzu laikraksti reis pamehģinatu sa-

«âs aprindâS. ka ta ir muļķlba, zensteeS usturet Wahzu kultūru

un ka prahliaakai» buhtu ta». ka schejeene» Wadzeeşchi pahr-

eetu Latweeşchôs un JgauņêS, tad wiņi redsetu, kà Wahzu şa-

beedriba wiņus nonizinotu!

Leeta ir weenkahrşcha. Latmeeschu un Igauņu tauìiftaiS

şpehkS tik tohli peeaudşiS, ka wiņi wairS newar apmeerina-

teeS ar to stahwokli, kahdS miņeem ir dfimteneS alklahtâ dşihwê.

No tam iszeļàS tautìbu zihņa. Tautibu intereschu stingrs no.

kahrtojumS, tagadejàS tautibaS wara» politikas weetâ tau-

tibu kopdarbibas politikas usstohdijums. - tas ìr zeļşch,

kurşch maretu isbeigt toutibu ķildas.*

Iszcļotaju şkaitS.

Us Şibiriju şchogad no 1. jonwara lihds 15. nowembrim

zaur Tşcheļabinşku aisbraukuşchi 646,498 aisgahjeji un bes tom

89.783 isluhki; toî paşchâ laikâ no Ģibirijas nahkuşchi at-

pakaļ 38672 aisgahjeji un 70,000 isluhku.

No Pēterburga». Blehdibas. Waìsts parahdu delde.

şchanas komişija ik katru gadu nolemj şadedfinaşchanai kuponus

apmehram par kahdeem 300 milj. rubļeem. Nereti to starpā

ir ari tahdi kuponi, us kureem dseļ.şchana» aìsihmejumS nam

deesgan şiaidri redsamS. Ģcho tad daschi eerehdņi isleeļojâ sem

par lobu, kuponus no jnuna klajā loisdami. Domājams ka

şchahdu kuponu islaists par kahdeem 50 —100 tuhkşioşch

ļeem. Eerehdņi» Şla«inşl,s atfina şawu mainu, bet tuhliņ

ari aisbehga lihds ar kahdu otru kalpotāju us ahrsemèm.

— Wiltojuņi musejâ. Kopsch kahdàm deenàm Eremita,

schâ ussahka tihrit marmcra. siloņlaula v. z. preetşchmetu krah-

jumu». Te nu israhdijàS, ka filoņkaula preeļşckmetu stacpà.

kuŗuS kopsch 14 gadeem A. BaşiļewfliS Seisara Aleksandra 111.

usdewumâ bij Parisê par 8 milj. franku nopirziS. atro-

dàS daudsipawisamnewehrtigi pakaļdarinajumi. Rembrondta

glesna. par kuŗu şawâ laiļâ şamakşat» 1 milj. marku,

israhdijuşès par meiklu pakaļdarinājumu. Glesna tuhdat aisgoh-

data projam.

— Zik ilgi peeteek ar Ş,OOO rubļeem? Kà .Pet.

List.*smo. kohdâ meetejâ tabaka» fabrlkâ pee3orbļ.leelaSmehn.ol-

ga» par usrouga palihgu peeņemt» kahdS Feoktistowô. kurşch

8 mehneschu laikâ nodsihwojis 600.000 rbļ. leelu

mantojumu. FeoktistowS wiSpirmsşchķaidijisşawu naudupaMa,

şiawu. Kad wmşch waşaru aisbrauzis us Pēterburgu, miņam

bijuşchi wairS tikai kahdi 150.000 rubļu. Weena pate Nāku»

Ngipawadita naktS wiņom makşajuşe 22.000 r., jo Feoklistoms no

rihta us paģirām lizi» nogremdēt pats samu jachtu. Kahdai

kafèşchantana dseedatajai Feoklistoms atdahminajis pee Kuokolas

muischu. kura» mehrtiba biiuse 40.000 rbļ. Wiņşch patlaban

buhmeji» tramņaja lihniju no i» muischa» us staziju. kad mi-

ņam aptruhzi» nauda». Septembra mehneşî Feoktistom» ?au

eeķlhloji» gresnuma leeto» un oktobri — drehbe».

— Kara apgabaltecşa şahka isteeşat opşuhdşibu pret

brahļeem Grigoriju un Pēteri Kowaļenşkeem, kuri,

kà finam», us eela» wohrigi şaşchahwa mairakuS zilweku».

Kà pirmais şawu leezibu nodewa apşuhdseto tehwS. senators

KowoļenşiìS. kurşch domà. ka miņa wezakais dehls eşot biji»

şpeest» şchaut us puhli, jo taS isturejeeS pahrak isaizinoşchi un

draudējis kornetu Kowaļenşku peekaut. Jaunākais dehls. lehz

tehwo leeziba», weenmehr biji» flimige un nerwcss. Gandrihs
mişi ziti apleezinaja. ka nekahdu ļaunprohtigu rihzibu pret Ko»

maļenşieem puhli» neesot israhd'jlê.

— Kolera doschu deenu prasa mairak. daschu masak upuru.

2. dezembri galma» pilşehtâ ar koleru soflima 17 un nomira 4.

— Mescha institūtā studenti boikotēja daschas lekzijas.

Ais ta eemefla institūts pagaidām tizis şlehgtS.

No MaştawaS. BoikotS. .St. Petersburger Zeituņgķ

fiņo: DeenņiduS un reetruma Ģlahwu aisstohwji kahdâ konfe-

renzķ Mostamā nolehma. boikotēt misas Wahzu prezes.

Vagaidams, ka ari Kreemu eedsihwotaji pecweenoşeeS şchim

boikotam. — Jnternazionalâ teotrt pa israhdeS laiku daschi

Tscheķu skatitaji sarihkoja Austrijai naidiga» demonsìra-

zija», saukdami: .Nost ar Wohzeeşchecwlş Us polizija» mai-

zajumu pee protokola sastohdischana». kadehļ miņi sarihkojuschi

tahdu demonstraziju. tee atbildēja lakonifli: .Meh» esam

Tscheķi.'
No Kronstadte». Tà şaà joaniti, ļà .Birsch'. Wed."

raksta, eeguhst brangu pelņu starp zitu ori par daschadàm .re-

Ukwijàmş. şwehtoju atleekàm, kuras miņi pahrdod par augstām

zenàm. Weena no tahdàm eeneşigàm relikwijàm ir Kronstad-

le» Jahņa ehdeenu atlikumi. Tà ka şchee atlikumi bee-

schi bojājās, tad jau bijuschi daschi gadijumi, kur ļaudis ar

şiwìm şaģiftejuşchees; tos tad notērēja par eemeflu scho atleeku

lirdsneezibu apturēt.

Ro WitebşkaK. Latweeşchu walodas mabzibas leetâ.

Witeişkas guberņas awischu 266. numurā no şcha gada 25.

nomembra pafiņots. ka dibinotees us bijuşchà WilņoS mahzibas

apgabala kuratora tautas apgaişmoşchanas ministrs

atradis par eeşpehjomu WilebşkaS un KauņaS guberņu apgabo-
Iss or dsimteem (ņopeņņ»e) Latmeeschu eedsihmotojeem. cc»

mest Latmeeschu malvdaSmohzibu tanks pirmmahzibo»
skolās, kurās behrnu mailakums peeder pee Latmeeichu tauti-

bas. .Ds. W.ķ

No OrlaS. Par prozentu nemaksaschanu muischneeku
banka nolehmuşe pabrdot 238 muischoS. 94.480 desetinu

leelas par 7.113,600 rubļeem. SemeS zanrmehra zena buhtu

tà tad 75 rubļi var deşenņu.

Ro Kostromas. Politiski ueustizams gubernators.

.Şlow * pistohsta ichc.lidtt notikumu p?r bijuşcho Jaroşlawas

gubernatoru Rimşkij-Korşakowu: Wiņşch nes' ais kahdeem

eemeşieeņ usflatija Kostromas gubernatoru Wereteņņi komv

par .politişiki neustizamu/ kadehļ tas turēja par somu oeenah-

kumu pasiņot Kcstromas guberņas scbandarmerijos maldel. lai

eewahktu teeşchus peerahdijumuS par Wereteņņ'kowa politisteem

eeşitateem. Bet siņotojam par leelu brihnumu. schondarmerijas

waldes preekşchneeks ne-eemehroja miņa aisrahdijumu. UstrauktS

par şchahdu weenaldsibu, Rimftij'KorşakowS vats personīgi dc.

wàs us Pēterburgu, lai tur siņotu par kaimiņu guberņas guber-

natora politifto neustizamibu. Bet ari şcheitan miņa zentibu

ne tikmeen atstahja bes eemehribas. bet tam lika ari mehl

preeļşmâ. eeşneegt paşcham atluhgumoS no amata.

No Baku. Simnafists nofagtķ. Ptlşehtas zentrâ no»

sogts septitàs klases ģimnafists, pafihstamà bagatneeka Ģerg'-

jema dehls. Laupitaji prasa 50.000 rbļ. ispirkschanas naudas.

No KijemaS. TihfS tur isplotijees bihstamâ mehrâ. No-

miruschi ori 2 ohrsti. PìlşehtaS malde apdroschinajuse misa

jaunākā medizinos personāla dsihmibaS.
Ro Kaukasa. SemeS trihte bijuse 1. dezembr? pa misu

TibunaS līniju, lihds pat Kutoisai. DaschaS ehka» us linijas

arşi chdetas. Kutaişas paşoşcheeru stazijas ehka stipri saplaisā,

juse. Mohji apokschsemes gruhdeeni turpinājās apmehram trihs

stundas.

Widzeme.

No RigaS. îrihS nahwe» şodi tspilditi. Pirmdeena»

nakti zentralzeetuma şehtâ pakahra 19. nomembrk no kora

teeşoS dehļ bruņotām loupişchonàm us nahmi noteesotoS —

Ogres pagasta Andreju Doschteri (51 gadu mezu), Ungurpils
— Jahni Preediti (26 g. «.) un Neretas — Pēteri Kri-

bergu (28 g. w.).

— ĢimnafisteS paşchnahwiba. Ar şohlsşkahbi nonahme.

juşès kahdas weetejàs şeeweeschu ģimnasijas VI. klase» skol-

necze Erorline Kalniņ. 18 g meza. Wezakeem atstahtâ weh-

stulê miņa par paşchnahwiba» eemeşiu usdeņuşe dsihwe» apni-

tumu. Nelaiķe bìj wezakeem weenigais behrnS.

— Glesnu isstahde. ,Pehz I. Jaunşudrabiņa studiju is.

ftahdes şiehgşchana», tanîS paşchâS telpâS (Ellsabetes eelâ 22)

PeterìS Kalme isstohda şamaS glesnos. MohļşiineekS JahniS

Rosentals var scho isstahdi raksta .Latroija* starp zitu şchâ:

.Kalmes isstahditee darbi leezina, ka miņam ir trihs galwena»

krìs ihposchibos, koS dod teeşibas us jo lobàm zeribâm: leela

mihlestiba us samu leetu, tschaklumS un taS, ko mehds saukt

par mahļfleneeziftu opdahminajumu jeb talantu.*

— RosudiS tecşaS pnstawķ. Jau kopşch pohris ned làm

bes pehdàm nosudiS apgabalteesas pristams un grahmat-

meşchanas pahrfinis Waşilijs Baumani». Truhkstot ap 8000

rbļ. BaumaniS bija prezejeeS un pusaugu behrnu tehwS un

miņam us Marijas eeloS pat sams nams. Slahsta, ka Bau-

manis manitS jau Berlinê.

— Latweeşchu grahmatu tirgotāju un isdeweju becdri-

bas pilna beedru sapulze bija sasaukta us 29. nomembro roa-

karu .Atlētu kluba* telpās, kur bija eeradeeS prahw» şiaitS

beedru, neween meetejo, bet ari vo tahļakàm pilşehtàm un no-

wadeem. Şapulzi otklahja pulksten 9 «aļarâ. Par sapulze»
wadoni eewehleja H. Asaru un var protokolistu rakstneeku Ed.

Treumani. Şchîs şapulzeS apşpreeşchanai bija nolikti paņişam

kahdi 13 daschadi jautājumi, kas atteezàs us grahmatu ruhp-

neezibos attihstibu. Pehz mairak stundu ilgam debatēm sapulze

paguma peeņemt ar dascheem pohrgrofijumeem tikai pirmo puşi

no scheem noleikumeem. bet pahrejo daļu atstahja us nahkoschu

sapulzi. Beidsot mehl wiSpahri pahrrunaja par biroja nodibi-

uaschanu. statūtu pahrloboschanu un seņischķi par sama lait-

raksta maj schurnala isdoşchanu. Şapulzi şiehdsa ihşi preeksch

pulksten 3 pehz puSnaktS. (L.)

— Şaudeta droschibas nauda. RemeleS kara teesa pa-

siņojuse kuhdarn Kārlim Behisiņam, ka no miņa rrceļsch apsuh»

bjetd Johņa Ģchirona eemaksatee 2000 rbļ. us sodu likuma

36. ponta pamata pahrgahjuschi kroņa ihi>oschumâ, tapehz ka Ģchi-

roņS aisbehdfis. (Ds. W.)

— Stata teesa isteesoja otrdeen apsuhdsibu pret 8 sozial-

demokrātijas lozekļeem: Juliānu Abromomitschu (19 gadus

mezu). Jahni Baumani (35), Samuelu Reinbergu (29),

Gchoni Daņenbergşonu (20). Andreju Laimiti (32), Krişchu

Bramani (26), Ernestu Lihzi (34) un Ernestu Krustu (26).

Pee Laimişcho. kursch bijis par rajona kaseeri. atrada 141 r.

70 kap. noudâ un krohjkasee grahmatiņu par 710 rbļ. WişuS

apşuhdsetos noteeşaja pee spaidu darbeem — Abromomi-

tschu un Doņenbergsonu us 2 gadeem un 6 mehnescheem, bet

pohrejoS şeşchuS — us 4 gadeem katru.

— Peewiltas jannawaZ a<reebşchanàķ. TreşchdeenaS
naktî 25 gadus wezo Otto Şp. miņa mihļatâ. jaunawa N. ar

aşu eerozi wahrigi şakropļojuşe. Minēto jaunawu luhliņ ap-

zeetinoja. Wiņa atfinuşès. ka to ijdarijuşe t.dehļ. ka Şp. wìņu

peewihlis. Wiņi abi jau bijuschi şaderinajuşchees, bet kad bi-

jiS jaeet pee laulaschanaS, bruhlganS Şc>. peepeşchi aisbehdfis.

Togad miņsch atkal atgreeseeS un gribējis ar to turpināt mih-

linaşchanoS, bet pee louloşchanàs nebijis peerunajams. Eerooi-

notà Şo. dşihwibai draudot breesmos.

— Siiga» piļşehtaS budscheta us!9OS. g. eeņehmumi

aprehķinati us 5,830,854 r. 73 kap., isdemumi us

5,884,565 r. 59 kap., td tad ijtrutkuņs us 53 710 r. »6 k.

Atşewìşchkâs posteņSs budscheta kapitāli eedalui:

I. Eeņehmumi:

JmobilijaS nodokli» 1,290.000 rbļ. — kap.

Tirdsneezibas un ruhpneezibo» nodokli» 346.659
.

46
.

Sirgu, eķtpaschu un suņu nodokli» . 60.000
0

—
„

Daschada» poschlina» 117.621
.

—

.

Pilşehta» manta un obroka gabali . 845.136
,

56 ,

Pllsehta» eestahde» 2.030.988
,

04
.

Pabalsti un atmaksājumi .... 1.074.545
,

«5
f

Daschadi eeņehmvmi 65 311. —

.

KopA . 5.830 854 rbļ 73 kap.

11. Jidemumi:

PeedalişchanâS isdewumS» walst» eestah.

schu ustureschanai 31,329 rbļ. 94 kap.

Pilsehla» pahrņalde un bahriņu teesa 499.065
.

70
.

Zeetuma ustureschana 2,995
.

—

.

Militāra «ajadşibàm un ustņroschanai 209 383
. .

Polizija» wajadfibàm 401,097
„

20
.

UgunSdsehseju majadfibāņ
.... 89.593

.
—

.

Pìlsehtas lobeerihzibai 739,539
.

93
.

PilsehtaS eestahdèm 1,176.127
.

09
.

Tautas isglihtibai 448.837
.

31
.

Sabeedriftai opgohdneezibai . . . 487,162
.

95
.

Medizinal'weterinaru un sanitāru ma»

jadfibām 747.059
.

Nodokļu samaksai 6 000
.

—

.

Jmobiliju ustureschana 82.101
.

57
,

Parahdu nomaksai 863,952
,

59
,

KapitaUseschanaļ 59,978
*

04
.

Daschadi isdemumi 47.343
.

—

.

Kopā
.

5.884 565 rbl. 59 kap.
— „Raid»." Rigâ. kà .R Am/ raksta, esot parohdi-

jees kahds jaunS .strahdneeku schurnaìs' ar wirSrakstu

redakzija şastahwot no .peezeem strahdneekeem.ş Eewadâ miņi

raksta, ka atteizotees no sozioļisma un nestohjotee» ari sem sin-

dikalişma, aiarķişma «aj machajewzişma karoga. .Naida' pee-

kriteji nostahjotees ohrpuS wişàm teorijām un mahzibàm. Pehz
tam nahk gabals: .Peedfihmojumu mahzibaS.ķ Tur teek greesta
strahdneeku mehriba us sozioldemokratu rihzibņ. proti, ka tee tt-

kai paschi esot zentuschees şagrahbt ņaru şawâs rokās un strahd-
neekeem nedot neka. .Naids' raksta: Wiņi (t. i. sozialisti) zen-

tàS pehz şatweişmeS şopulzes. miņi ja» rihkojâs ap pilsehtu

pahrmaldibu amateem. peem. RigaS pilsehtas galmaS un dom-

neekn amati jau b'.j isdalili starp Latmeeschu sozioldemokratu

galmenokajeem darbineekeem (Asareem. Dermaņeem, Raiņeem,

P. Gtutschke-m, Jansoneem v. z). Lalmijas sozialdemokrattjai
jau bij paschai soma polizija; daschi strahdneeki. kuri usstahjà»
pret madoņeem. tika nobendēti. Us laukeem sozialististee darbi-

neeki tuhtiņ sahka rihrotee» gar pagastu eeņemschanu, zehla pa-

fihstonâ» rihziba» komiteja», laişija samu finatnisko

par ka,u tagad Latmeeschu semneekeem wiSwairak nohkàs zeest.ķ
— Tad nahk gabals: .Doma» par strahdneeku remoluziju.' kur

starp zitu peemest» peemehr». ka nesen «ehl meen» Latmeeschu

sozioldemokratu zentralo» komiteja» lozekļi» apprecēji» weens

namu Elisabete» eelâ or kahdu mezu atraitni peedemàm. Re-

dakzija ussauz strahdneekeem. lai schahduS widuiajìi» dsenot pee

rata. To miņa isşoko apmehrom şchà: .Tem buhs nokaut şawu

eenaidneeku!—tahda lai ir strahdneeku-dumpineeka ntcrale."

.Strahdneeku leeşchàs mojadfibas. miņu ehstgriba un brihmibas

teekşme. — ta miņu .teorija." Miņu rewoluzionarâ griba uņ

melnā duhre.' — ta miņu — td raksta .Naid».'

.Sozialististàs polizijas departamenta fiņojum» par nemeeru

kustību Latwija» sozialdemokratijâ' — schi» gabaliņşch satura

saticu par Latm. sozialdemokratiju. kurai schomasar nahzea»

pahrdsihmol stipru şatrizinajumu paschS» pamatos. — Peattķta
adreşa şuhtijumeem un z.: Mantşchesterê. Anglijā.

WiSpahiigi .Naidam' şpihdol zauri naids pret zitâm

şchķiràm.
— Jauna schurnala koncesijai Widseme» gubernatoram

eeşneedfis lutgumu drukatawas ihpaschneek» I. Kruh miņsch.

Schurnals saukschotees .Rokdarbu un mahjşaimneezi ba»

schurnal».' Programa schurnalam buhschot şchahda: 1) Rok-

darbi uu mahjşaimneezibo, 2) seeņeeschu jautajum». 3) litero.

mro un literatūras kritika. 4) kronika un y) şiudinajumi. Prnņd

ļf no wişeem ziteem.

ļļ bet pehrku tikai

„Turtşchanka"
1

n» A. K. MaiKapara, 10 gab. 3 kap.. tadehļ ka şchee papitoşi
ir tik labi. kà wişi ziti par 6 kap. 10 gab.



burtniza. fà atşewìşchk» rakstu krahjumS. isnahkşchot ap seema»

şwehtkeem. (Ds. W.)

Ro Zarnikawa». Pētera loms. Pehdejâs deenâs

.Duhņu' eserâ meend paşchâ lomâ iswilktaS fiwi» par 1800

rubļeem. Mas deenâs şoswejota» şiwi» par 4000 rubļeem.

Kurzeme

Skrihweru palihgu leetâ.

DoudsSs laikcaksioâ kahdS no palihgeem usaizinojiS pagasta

şirihweru palihguS peeteiktee» depķ luhguma eeşneegşchana» ot-

teezigai eestahdei par miņu stahņolļu uslaboşchanu. Tà ka şirih-

weru palihgu stahwokli» naw wişur weenads, tad buhtu weh-

lam», ka luhgumu eeşneegtu katra guberņa ihpaşchi. Topebz

usoizinu wişuS tos şkuhweru polihguS, kori gribētu, ka Kurse-

meS guberņa eesneegtu atşewişchku luhgumu no Widsemes gu-

berņas pagasta ftrihweru palihgeem. peesuhtit samu lehmumu

şchinî leetâ. kà ari wajadsiaoS motiwue. kuruS gribētu luhgumâ

eerokstit, us şekrscho odreşi: Opayarrôypn» (Kypji. ryfj.)

irpt ALHBHTc.iiu PuccKOfi KUBHaieflcKofi kuiituh viii 1908 r.

■a Jfc 210163. KahdS palihgS.

Beedinajum» semes eepiritjeem.

Nupat Kauņa» gubeinâ, daschds muischâs. tà .Ds. W.

raksta, scmeS ispohrdoschana pilnSS seedSs. Pahrrodeschu Lat-

weeşchi katru deenu wirina kungu un pahrwaldneeku durwi»

un nes eemakşai warbuht samu beidsamo. ka» teem mehl ir.

Seme» pohrde?skji eedod pirzejeem. pret miņu şiaidro naudu,

weenkahrşchu vopihra gabaliņu, Kreemu waj Wahzu walodâ sola

rakstit poreisus preekşchkontrakluS un pirkşchanaS kontraktu» pee

notāra un leetu nokahrtot, kod tik buhs ņojadfigS un kad

to warès ; bet mairak ori neka. Kungi tikai saņemot eemak-

saS, ļaujot jaunajam pirzejam nolihst meschuS. eestrchdat un ee-

kopt tihrumu», wilzinot pilniga pirkşchana» kontrakta likumigu

noraļsttşchanu. bet tod pceleekot misu» spehku», loi seme» ruhķu»

us katra neeziņa peeķerm vee lihguma lauşchana», là ka teem

eekoptee tihmmi buhtu jaatltohj un pee tom nereti jasaudè pat

«emakşo. Ja ori seme» eepirzej» buhtu misu ispildiji» un ja ari

pahrdemeji meen buhtu tee mainigee. pat tik meinigi, ka teesa»

oi leelako preeku peespreestu suhdietajam leeluS saudeju-

mu». tad semes ruhķi» no Kauņa» kunga tomehr neka ne-

dabūtu. P leetu ilg» laiks, kamehr naimai» suhdsetajs tik kunga

odreft m en sadabūtu rokā, un kur tad nu mehl misa» zila»

U«ta». Tahda prahma mar milktees ilgus godus, un pa to

latku muischa mar nahkt ziia ihposchneeka rokās, un saudejumi

jap<edsen no bijuşcheem ihpaşchneekeem. kam mantos mairs nam.

Ķauņas guberņas semes leetas mispahr ņemot td iejauktas, ka

pat labam juristam gruhti tapt galā, ne tik meen nabaga jerreS

arājam. Td tad seme» pirz-ji Kaunas guberņā loi usmond»!

Oio Wentâpil». Kad zitadi neeet pateek knrl».

Doschadu noseegumu dehļ Wentsmls z?etumâ turetS kahdo

lohtneek». Reifi wiņşch no zeetuma isbehdsi». bet Setich

Kreemijd saķert» pee kohd S sahdfiboS. At«?sts us WentSoili.

wļņtch atkal mēģinājis behgt, bet schoreij nelaimejee». Kad

ņ ņu nesen weduşchi rec teeşas. wiņşch uşreis oolizis kurls un

neka neatbildot. Ar zeetuma sargu sem tşchetrdm azim miņsch

gan sarunajotees.

Kulbiņā atmehrta» 2 jaunas adotu fabrika», kà

ari schokolode» un konfektu fabrika.

No Lihmbehrset. Daschada» fiņaS. Ar schi goda lauku

raschu wi»pahr «aram buht opmeerinati. Turpretim muhsu

şabeedniftas dfihweâ klehtî opzirkņi tahdi patukschi. P-hdejâ

laikd gan şchejeencâ b\eeb beedriba .Dseeşmu kronis* sahk mo-

draki rihkoteeS. Bet deemschehl jāsaka: pretim nahkschona

no jaund» poaudse» ļoti mohja. tai lruhkst sajuhsmibo» pieeļsch

misa daiļa un augsto, tai truhkst kd laizigo, td garigo mehrķu.

vet tikai tai dşihwei kahda mehrtiba, kurai kahdS noluhls. jo

darb» bes mehlķa ir lohst». Wairak isgllhtotee gan puh ds

sirahoat. mest kahdu dsirksteli gaismas tumşchajd puhìî. Bet

neisglihtotee, semischki muhsu strahdneeku kahrtas jaunekļi, neleeļ

r>ekahdu şwaru us isglihtibu, us derigu grahmatu un laikrakstu

laşişchanu. kaS isdaiļo ziiweka şirdi un prahtu. Tauds ja no-

pehrk tirgu pa kahdai .sarkanai' grahmalelci. Negribu

jau nu pelt, tik ņeena leela ir skaidra, isglihtidoi truhkstot,

muhsu puischi nn meitas gan ijleeto şawuS pelnitoS

graşchus nemeetd. us ahrigeem gresnumeem lepneem usmalkeem.

wiêwairak neweetâ uf dserşchanu un şmehļeşchanu. Şewìşchki

pehdejai» netikums starp kalpeem stipri isplants. Ģcho rindiņu

rakstītajam kahds puişis it poschapfinigi teiza, ka bes 25 rbļ. us

tabaku, papiroseem un ziteem şmehķeschanas veederumeem nekohdi

nemorot tikt zauri. Ģmuka naudiņa — peektà daļa no goda

algas. Zik jau no tam netiktu lihdsetS miSpahribai un pa-

scheem, isleetojot kahdam reālam mehlķlm, mcj preeksch sama

.stuhrischa*. maj preeksch zita darba zilmeka ideāla. Gan

buhtu ari muhsu soimneeku sme t» peenahkums. aisrahdit, kad

miņu opakschneeki samu algu neweetâ isl-eto. Tikai zaur is-

glihtibu un toupibu meh» tikşim pee labklahiiba».

Muhsu lihdsşchinejc.i» skolotājs, kursch stahmeja ahrpuS mi-

şàm ponijàm. tagad aiieel un miņa weetâ atnahk Kļamma kgS

no BornSmindes. Zereşim, ka jaunais darbonS atnesi» mairak

enerģ'jo» jaunai paaudzei. Tautmihli».

Ro Ilūkste» apriņķa. Lauksaimneeziba» beedriba

„Grauds" darbojās beidsamâ laikā jo şparigi un beedru flaitS

pastohwigi oug. Wiņos zentigoiS preekşchneeks W. Ģiliņa

kgs ņehmis modibu atkal şawâs rokās. Wiņam 2'/? gada prom

esot, opfimgaļee beedri gon ustureja beedribu un turpināja ee-

sahktoS darbus, bet ihpaşchu popularitāti pee plaşchakàm sem-

kopju aprindām neeeguma.

Eemehroj. t şchejeeneS semo lopkopibaS stahwokli, Şiliņa k.

sahka beedribas şapulzês ļauksaimneekus skubināt us lopu pahr-

raudslbaS beedribas dibinaşchanu. Daļa beedru, zaur laikrak-

steem sinodama par tohdas beedribas derigumu, nolehma drihsâ

laikā to dibinot; zita daļa beedru atkal grib nogaidit, .redset,

kà teem eeşuhzejeem meiffttè*; atlikuschee — lopu pabrraudsi-

baS labumu neotsthst jeb nesaprot. 23. nom. kahrtejâ .Grauda*

şa?ulzķ Şubalê bij şoaizinati eerastees wişi lopu pahrraudstba»

beedribas dibinātāji. Şilwa kgs bij ihşi preeksch tam apmeklē-

ji» jau mairak godus pastohmoscho tahda meida beedribu We-

steenâ un otstahstija eespoiduS no tureeneS un zour lopu pahr-

roudfibu eeguhtoS panohkumņ» pee lopkopība» pozelşchanaS.

Panahknmi zaur to esot teizomi uu tahdai beedribai starp tu-

reene» semkopjeem ņeweena leeitschka pretineeka neeşoŗ. Pehz

tam apfinigakee beedri «eenojàS tuhliņ tahdu beedribu ņodibt»

nat us parasto noteikumu pamata. Us weetaS peeteizà» un doļu

naudas eemaļiaja 13 şaimneeki-lopkopji no Kaldabruņas. Laşchu

un ŞubateS draudsèm ar pamisam 126 go»im. Par lopu

pahrrougu solihaa instruktoru Riktera kgu ar 10 rdļ. algo»

mehnesk pee wişa brihwa. Wiņşch sahks darboteeS ar 1. jan»

mari 1909 goda. Gerbera aparotu, peena lauka satura noleiļ-

schonoi, nolehma xirkt par apm 60 rbļ. un ikkatru saimneezibu

lopu pahrraugS oomellès dimi reisos mehneşî Wehlak. zeramS,

raşeeS mairak beedru-dalrbnceku tad peeņems pallhg', loou pahr-

raugam. WehlaņS. kaut jauņà beedriba plauktu şchejeenes lop-

kopibos stahmokļa pazelschonaS labā! P.

NoJelgawas.

Mahtşleneeze Malwine rVe nahko'

şcho şwehldeen. 7. dezembrî, şorihko 0
9tv.\d)otû" sahlê Lat-

meeschu komposiziju konzertu. Progromâ pahri par 30

numuru — Lotweeşchu mufikaS mahkşieneeku I. Wihlola. A.

Kalniņa un E. Dahrsiņa kompoşizijaS, no kurom daschae Jel-

gamneeļi dsirdès pirmo reis. Gadu atpakaļ Wiegner»Grûnberg
k mdse dauds otfiniba» gurna. Latmeeschu dseeşmoS standinodama

pa plaşcho Hìbiriju. Jodomà, ka ar tahdu pat peelnşchaau

I lc,aron-'?i miņu atkal saņems ori dsimļene' — PawadîS A.

NusSa ka«. — Şadkums pllşi. X iroforA Biļete» eepreekşch

dabonamoS Landsverģa kga grahmatu meikalâ.

Jauņ» laikraksts. KursemeS gubernators, kà laikraksti

fiņo, otwehlejļS ijdot Jelgawâ jaunu Latmeeschu laikrakstu

.Ģadslhme". Kà redaktors apstiprināts bijuşchoiS otrà-

malsts domes lozeklis. sw. odņvkata P.ters Jura-

şchewşkis un là isdeweji. weetejàS tipogrāfijas ihpaschneek,

Ģemu'S un Grihşi's. Jaunais laikraksts isnahtS or jaun» gadu

sahkot trihs reis nedēļa. Tà tad nahkoşchâ gadā mumS şche is

dos pamisam 5 Latmeeschu laikrakstus.

MahjşķolķtajaS eksāmenu ijmrejuşchas şekoşchos Pauker

şiolas LatweeteS: Äallija Şchôiberg, Eaeline Weideņan, Herta

Strauch. Lidija Ries. Milda Kalēj, Ģertrūde Kundfiņ. Anna

Stroupman, Friedrichson un Erna Sanderson.

Laupitaji. Olrdeenas makaru us BauftaS eelas meen

pakaļ otram aplaupīt' trih» gahjeji. WeenS no miņeem, kahds

SchihdS. peekautS lihds nesamaņai.

Ar lipigàm şlimibàm no 1. lihds 20. nomembrim pil-

şehtâ bijuschi schohdi şoşi'mşchonaS staitķi: 1. eezirknk — 8,

2. eez. — 20 3. eez. — 14. 4. eoz. — 17, pamisam 59 şa-

şiimşchanas gadijumi.

Şahdşiba». Paleja» eelâ à- 30 garnodfia nosodfi» no

behniņeem daschadas drehbe». 42 rbļ. mehrtiba. — D. X., kura

dfihmo Saļajâ eelâ V? 21. siņoja polizijai. ka miņai gorņadji»

nosadsi» seema» mehteli, 45 rubļu mehrtiba. Aisdoma»

krita us klejoni B. 33.. kuru apzeetinot ari atrada sagto

manteli. — Leelajâ eelâ > 26. kahdai P. A. nosagtaS dascha-

da» drehbe», apmehram 30 rubļu mehrtiba. Uf aisdomu pa-

mata apzeetinata miņa» kalpone. —.—-

Wisjaunakāsziņas

Pēterburgā, 3. dezembrt. Kara mahzibas eestahschu gal.
wenàs waldeS preekşchneeks Wma Selsarişià Augstiba leelkņas»

Konstantīns Konst anlinom ilschs. aijzeļooom» ar W»-

augstāko atļauju amata darişchanâs us Eeļsch-Kreemiju un Kau-

kasu, nodewis galwenàS mohzibu eestahschu malde» pihrsino-

schanu samam palihgam ģenerālleitnantam Lainnaam.

— Jaunu likuma projektu opteelu leelâs isstrah-

dajuse sem galwenàS medizinalmaldes pceekschneeka L.

ņadlbas semischku komisija. sostal,wojcha no G. Wttte». K. Kret>
sliņo un I. Pluschlschemfta.

Mmşkà. 3. dez. Jsjaşiowa» stuzijd »lzeenam peenahkot

aisdegàs I. klases woşn». Weena paşajcheere sadega;
gruhti eewail'.ot» I. meegli — 8 pasascheeri.

Baznicasziņas

«e-paja» «w. «nnti basņtza» drauds,» flņa» ņ- 24. lihds
30. ņi»»ņb,,«. Rriftiti: Kairina Seima Dseltaiv, Jahni»

Stense. Marija Johanna Doroteja Tleindal al. Peşse, Hetnrich» Wil-

helms Teodor» Pawel». Andrej» Ģustaw» Wehrşi», Olga Natālija
Mahle.JrmaSchenija Araj, Aleksauder» Leepen«ķ». Rūdolfs voļum». Us-
saukti: Fedor»Bredsch» ar Elisabeti Ftscļ er. Ernest» GļudderSar Lawifi

«arljon. Jahnis Peter» Puchert» ar ĢSttMi Gusche. Karlt» Nikolaji

gea»ar Scheniju Samat, Eduards Wtlumson» ar Lihfi Kalkowskt, dşim.
Mundchen. Krischjahnt» Reinhold» or ««saliju Puhpol. KarliS Ketlrr.

ling» ar Mariju Lewitz, Karti» Şweja ar Lawifi Lehman. Eduard»

Brakman» ar Mariju Preedit, Kārlis Freiberg» ar Scheniju Bumbeer.
WiliS Leepa ar aatrini Kaupen. Jahni» Lukaijch» ar Mariju Duhlej.
Laulāti: Jahnis SeemelS ar Lthbu Wtrpis. Peter» Bahliņşch ar

Elsu Leja. JahmS GehrchenS ar Mariju Ģulde. Jahni» HeiņrtchS Gul-
di» ar Annu «aroliai Patepan. SchaniS Ztmmer. an» ar Lawtdst Ma

sche, Peter» OkmanS ar luhli Sikşne. Eduards Wolganşkl» ar Su.

fauni Emiliju Sofiju Skelte. Jahnis Groiiņşch ar Minnu Perkon. M i.

ruşchi: Jahni» Gtkşna bi g. ro.. Magrà Schagata bO g., Zah.
niķ Pērkons »3 g., «ndfche Ofol ?s g.. Şcharlote E«wa Matilde Lag>.
diņ , g., Av«ltna «uftta «runfti o m., Kristap» Loņge »3 g., Siisabete

ļalge 4 4 g., Frizi» Klammer» 60 g., Andrej» Prelgauştt» 47 g., Fri-
zi» SweedriS 4» gadi wez».

Swehtdeen. 7. dezembrt. pulkst. 4 pehz puşdeena». liturģiska deew.

kalpoşchana; «nahkumt şwehtdeeņa» skolot par labu. uu preetsch seeņ.
şwehtku egliteS.

Swehtdeen. 14. dezembrt deewkalpoşchana ar deewgaldneekeem
Pulkst. S no rihta.

Dahwana»: preeksch basniza» » rbļ.. kolektķ preeksch dasntza»
S rbļ. BS. kap.. preelşch mişioue» ,4 rbļ. s kap.

«. ņt-«şchņeid-«».

laņv-vc-paja- bofņija» fiņ.S »« 24. tthdsSV. ņ-»-mbri«

Krist i t i: Anna Marija Taura. Ādolf» Fr-drich» WilhelmS Hackel.
dergķ. Eduards un Anna Lmilija Strehl. Milda Natālija Taunņ.

Us saukti: lahniS Kuewe ar Annu RenKwìtzS. KarliS «uflņşch ar

Margreetu Schever. Jahnis Grûnberg» ar Aunu Sarolioi Kurtşchmşkļ.
Laulāti: Jahni» Butşcha ar Elfu Matildi Peter, Mahrttņsch Bears-
neek» ar Linu Sruhmiņ, Andrej» Sermoltņşch ar Annu Şilman. Mt-

ru ş ch i: Andrej» Sutna 30 g., Juhle Kadrkltņ 87 g„ Ģreeta Lifete
Emtliia Wihtiņ w g. 4 m.. Matilde Trental 2 m.. Katrtne Shgemaa
79 g. un Matih» Besşer» 68 g. w.

Teewkalpoşchana 7. dezembrk pulkst. s no rihta.

MahzitajS »-lb»e»ģ.

Jsdew un redaktors: Latro.Dr. Beedr. tagadējais prefidentS Th« Dsesae?.

Redaktors: A. Weiûma«t».

DnlkatS pee Z F. un debla Ailgawâ.

~\h»if<4n* ! Zaur şcho pasiņojam muhsu zeeii. kundēm, ļa atkal usņemamee» Osolneeku vaaasta walde n**\f.\« Schauļu apriņķi. 10 werfte» ņo

AtzpfĢ ajjoas, «n f^«M e>»eUt *<»<„» Caişos. s,anĢßadsiwiitļchki.Bàu'a°.
tcftrfa planka» un -sola klu

un no,"a,•

aAi,*i,r*ltt»* V S-IW*
fa* wehlcto» paņemt pagasta T i7A

teek pahrdota tuhliņ lihds

... şi.».şch-.şk«.stc«ş.Ş J^oncewicza

r:r»je«ie,
J» ii vee «. «nschtapa. «Ş»m»-Ş.i>>« > ,>>!.Ş«»>»»«»»ņ>ŞķW». > ta, nabagu şatmneeka grnymaru un rarnamu şadalļta gabais» no 10. is.»o.

Tmp..,t mahzeklis leķgawâ, Ķrufchoka fahlê «. *PWtu*i* nm«t„. ļ«t« «

w....ņ.». ş..h-d... 7. d...mb. Ş. ..d-. puttst.. 8 ..,..». FSÄSiS »iS»WSS
«waig» u„ schahwet» Malw nes Witgner-Grunberg fHTÄiffi ïri'» Ä",llo,°'

« ķ
25 rub. saloga. malas. a»e»t», daschaduS kalen- J^,,,^^^

Latweefchu a»S
ļà ari wişada» sorteķ

Ä /A, . . *, . . «aaaşla walde.
weblcjumu kart<». ltb«tt*!lì>t?* *TBB1

«k i» A rflttlrtt+fā V*ê*V* wa»ve.
laika peeņem pĢ-lu> -^RW

NWW» nr>||lA ĶVlll|lU|l/ll|l9 %VH\tvlV« Rigas juhrmala m«S uş awifêm, ķaikraffteem Şebra . «i?jawa» muişcha?

şşş ş 1 ķ (S min. 110 itiW}., 4 min. ne jufjr) nn woMI schurņaleeu». walde dara smoirm. ka treschdeen,

par lehtàm zeuàm PawadìS A. Nuşs kgs. t<-, pahrdota, leda. labi bub. T)obtle* avriiķa d-t-mbrļ ş. g. Ş pĢo»

We-tu ,-na» teeşkait. labd. nod.): >»0 kap.. tOO kap., 75 kap. »oeta s«cma» mabia, tu.pal wktzl . .
7 / ! wairakļolychana Plehve uņ Welllņ

peedahwà
'

Att ot-a waşar.uza. Muhra şchkuhni» " e-.trkwa pagatt- teesa zaur meschsarg. nodatâ». dalķu un mal.

tV Vilete» eeprectşch dibonamas «A. «and«berga kga weikalâ. un ledus pagrabs; augtu un puķu şcho «saizma -a« mesch». - Uhtrupe» şàm»

V&miVmUUV,
_ _

' ' ' '»ş dahrsi (sķ sîi»lljaşi-. muhscha pulksten Sno rihta pee Plehpe

I.lg. «atolu eelà 42. Dwor«ikS U MaKl»?kli« r.nte 8 rubļ. g). uņaS un ìtlllUltlUA
———> !~ Î7

,
!n T ş.Ņ? noteiķ. rakstiski waj peis.: Zaun. —^m~mÊm^Ê—m

ak**4w%«tS«*4<* miltfÂ
cclfl Xu. roflr pceteļkteeS pee atslehdsneeku TudultSS, «arlSbades eelâ )» t»». us Kroņa Wir,awa»««isemn-er. Janwara mehn. şahkumâ Htê

»» HlUlfW mci ltsa Chr. Bie uaņa. Jelgawâ, pce mahju şuimneczcs. Wtlt» mahjàņ. PeeteikschanàS usst-hdit»

apsihmetS ar wahrdu »aU« us MOl*!! }C)Fl|9 Katoļu eela * 21.
!

e
1; oi^ »omumuischal own. aatklS .ķû?form"

Tobeìes leelzeļa. Atradēju laipni ar akmeņu laustuwi un watrak puhr. Areņtezaņa» datora G. Lasdiņa kga. N l
.

î
lubbju pret vatei,ib. ala» to nodot weetaS semeS pahrdodamasvaj is. i"l \\ftCk Kflhlt ìļrona . Wlrzawa» êchwir?alu Kroņa Wirzawa, 28. nowcmbrî. SehiaS.PlatoneS Dbsu krogā un

Jļķgawâ Walle» eelâ \ 36, Ba. rentejamaS. TuwakaS siņaS pa.
lUUJ mahjaS no IVV9. gadaJu ģeem. Par pre-kschş : » Sh-mann. februāra «weht,, Kreese».

lod kgam. şneeds Emburga» Ştiwerd». pahrdodami Xetelminde» Wainâ». Peepraş. Kr.'Wtr,. pee Wahrena ļ. 1 »krih«.: Wahren. kur an tik» sahģtti juņta dehltşcht.



Drukāt» pee I. F. Steffenhagena un delzla.
n««*tftT* p&Bp*ui*er«« uomUejo.

vr. Beelajews WmmmmmMmmmmmiìWìbm

i DkiKwe" D Leepajas àhj- un Aisdewu Beedà g
wmertfM* fu»i»*» ■ MŞ „ f»V w *

, W Kungu celà .>' 2; M
orrdeenas un peektdeenas no plkst. à , v> ķ

,
.

. „. w
T >X

8-10 pr. puşd.. 4-« pehz puşd.
2» gads, aa-B» « direkķtja notura fawas fehde» un peeņem no- M

Jelņaws, Salaļà e-lS *4 »3.
pwfcha politiska, lit-rarifka tttt şakeedrişka awise. ļsnahķ Leepajà. m guldijumus un naudu aisdod katra d-enu isņemot

Ş.i««-e.u», r-unuma, ah. 3-reis «edetâ. -trdeeuâ». ?àtdà «n festdeeuàs. Z Stde^
da-, sliktu mihselu ş1.m.b..--kşche- g Äfffcw.jw galweno mehribu peegreesis Baltijas apstahkļeem. muhfn paşchn şadsihwei \ X C S !
âS' rennattşma un matu iskr.şch „NstyKve un tagabnesşabeebrişkàm parahdidàm pilşehtâS un us laukeem. şewişchki I / X Nogttldļ,«M-eM maļşà: us noteiktu lûtfu & /o, «

TOeetjûS pecnemno9--i v.5--8 ioal. tt»
Leepajai un MiņaS apkahrtnei, paşneegdama şawu korespondentu siņojumuS no AisputeS. >ļu!digas. Ş un us nenoteiktu s°/o.

mi.A
i ?CÄ

e?î.!!îîi%oV VÎ; H Wentspils v. z.. kà ari no galwenajcem ;entrcem - Rigas un lelgawas. W M Ataudu aisdod pret obliàjàm un mehrtS-vapihreem X
«tas, eelâ 24, 2 tr. ê CBSēVU******* usmanigi seko? muhsu şadsihweS jaunakàm parahdibàm. kà tàs norişinàS >U Ş nar S°/o ìin oolmnMiomi ft°/r,

no Daugawas trrguS. A „A?şiYWe mu»fu bcebribâ», tfalii)tibae iin pafd}tDalbibc!« eeftabbc». Tāpat katra dauds M
mtÈMâļî I«ri j2i25 •

i • I
Zaurştatişaiana ar elektr.

eewehrojamaka parahdioa u.uhşu un şweşchtaulu ltteratur», maftkşla, stnatne un wiSpah- ■ X KogttldtlUMt «N atşd-WNMi rr atşwàatt no .j j
H ŗigi grahmataeezibà atradis katrâ laiļâ dşihwu atbalii un peenahzigns pahrşpreebumuS. fya m troņa nodokļeem. \

°pf.°h»-- à,°à- ■ „Dfit»we" L?8

if+r.WbXÄ,riirÄ wmmmwmmmzwmmmM
lÛtlltUlUÛ şantako paşauleS literatūra. I »^^^^»^—■■^.■■«.^^^^«■.^■.■■■■■■■■^

~Dfihwe" Tikai lihdf 3©. dezembrim!
bantrtx ffh nmiffs eîïichUtiâ Sm X kar.EtropaS pilşehtâs. kà: verlin-, Par»sê, Londona v. z. W ? %ixma Şchweizijas fabrika, wehledam. eepasihstinat Kreewiju

™ļj
UH"l« |mh z| duhS plaşchS laikraksts un kà tahdè atwehrts wiSplaşchako şabeedribas ap« ì® ar şaweem şkaisteem jaunmodeS pulksteneem, nolehma us teem ma-

rindu un grupa wajadsibàm. pehrkot us şwehtkeem t. i. tihds 20. dezembrim nebijuschi
. - . . t

H lehto zenu:
A b 0 n ef ch a« a S maņsa: M 202. Parastā formāta kungu pulkslcn" 1.70 k., S g. 330 k.

t linKllltlltllCfßK «r p-eşuhtişchanu: * 204. „Roskopfa" enkura
„ 2.46 „2

„
4.60 „

■« *: *

f
r .

.1. W par gadu 6 rub. -kap. W .Nowost" plahn. vlak. „
2.86 „2 .

6.4..
.

isleetoject garo? seemaS wakaruS m *~

2„76 m
■ J 208.

„
3.55 m2„6.60 „

un laseet «ņerga godalgoto W gada zeturksni .. . 1 „60
„

Lg >° 210. Dahmu kabata»
.

2.70 „2 .
5.10

w

SClilfUinlHi3 rlhU* I - 1 uiehneşi
„

»>o „
W ©Mi augşchâ minetce kungu un dahmu pulksteņi ir no melna teh-

«. - '«. m ķludiņajumi maksa preekşchpuşê un tekstā -10 kap. un pehz teksm - 5 kap. par sihku rolftu I JJļK usioelf. pee Pods.. 36 st. reis. Pehz isskata un krahschņuma lin.

vlls MIIuNVU M
1

rindiņu fâ 0 bfl^rfl- 20 un 26 rM
' pulfft " pee fûtrû pulkst. peeleeļ galni. us <;

. .

ŞĶĶ

!f

v9v ' afi —— maffà 4 fab —— S gad. Peesubtischana Eiropas Kreemija par pulksten. 46 kap. uf
kura arradlseet wişu wajadfigo par xumun m«ff« 4 rap SM Asija? Kreewiju un Şibiriju par 1-4 g. 66 un VS kap. Pastellej. is.
saimneeziba» parersigaku un eene. I. Redakzija un kant-ri»t Leepaiâ, ZuliauaS eelâ ii 42. pî şuhta tuhliņ ar usliktu pehzmaksu, bes eemaksas. Abr.: ULLKjmêpo,

■ Sabeedriba .Msthwe '.
B-īpmaņa, 11. Luhdsu dahwat usttzibu ì n islectot gadījumu.

Aiahksliaas puķes, M Atbildīgais redaktors: Swetài» abwoîâ G. O«w»tO. P !! Us «eemaSşwehtkeem:! Seemasşwchtļeem luwojà

»..»,,. •M
i,Ä,L

r taitrtSAm ~„a«
/fs\lûi eepasihstinatn god. publiku ar mnhşil pntksteņeem. muhşn strina

J !fm Znolchma par pascm. zen. isşuhtit şcļoşchus pulksteņus:
peedahwa pà p.hrdotawâ pulfft. is Frantş'u selta wiSlabak. konstr.

\; m aìtZiu v »i
?fai|tt graw. «reraoutuar- uswelļ. i rets 36 uunb.: makşà 1 flflP. 3 r.,

,^^^^lam
. O««Ş»««»»»«»»O»Ş»ŞŞŞ«»»»»»Ş»«Ş«» b! KÊft i&Ì «

ÄtÄ 2 «aHfnlii ìirthriflfAiinii 2 şi-°pìîtää«sä
Ä LXiA Ş JJII il lV lf UIUIIU4 welkams bes atşl. 1 reis 3.'. stund.; makfà l gab. 7 r., sg.l3r. 50 k.
pasta «aldes un teeşao

ģ I>» Ş '.Jauns preeksch dahmàm! Pulkst. kaS atronà. lodes we.diga

w+ķj+*d*i%t£Á â
J/irtUrt

à kapsele is fr.ftala stikla, zaur kuru no weenas puses redsama scho pulkst.

11. ķ
l 4 ì» tcizamà konstr.; pel,, sama eleg. isskata schee pulkst. warapmeerinatwi

V î Ş LVJJ MI Jâá* ààâ> aU44 A
Ş işlutinatako gaumi. Makşà 6 r.6ok.g. Pee katra pulkst. teek peelilts

un â
ş

PPI nilflll lllllilftßl llì ft tks makşaS: kehde no wislab. metāla ar skaistu bretoku (bahm. gara kakla

iMiMÎH ll Z ķehde). Par pareisu gahj. galwoj. us 6 gad. Jsşuhtam ll pehzmakşn
à şļßl şşHşàHßâ Ş l Wļ** şbbbşbßîb Ş NĢ.) pat bcs eemaksas. Par pasta isdem. par I waj 4 putksten.

I IvIvIMJļ V
Ş

' î_/ l
Ş b0 f. Adrese: JUno T-bo

B
L'Araoaru

, Bapmaû, L. A. 1-oe

ptetffD w-etejàs «anzemindes Z Ziliale Zîlgawà, W A attSNàs tagad M W Z no,r. Pastellejnmi rakn. Kree.m.. Äabzn un Frantşchn «alodà..

g^e*?ufîSSîfr W «olonada «elà il. ilfiMiitii (SLìÌìÌ Ì iAì lf CCÌà Q Ş z-lgawas nn apkahrtne» zeen. publikai zaur scho
zembrî 1903. BornşmindeS pa. ģ J\ WtIIUTUJU iiiU pasiņoju. ļa

gÄw"««rÄ 5 r...f»n« 32.

t
» apttckuôpretschuUllkrahsu wtikais

*2rß^°m"mi "mmi ** 2 —=—= tf•
iVlk.laS

9 Hi£«t, S Jelgawâ, Katoļu eelâ M37

'Vornfmiiibi, 2». no». i»08. j. S şiinschu ķ-leju meistars. ìclcŗ- i>24, pasta ķastc 80!>.
ģ

'pretìm i°»n°jam Laukşaimncezibas beebriba* namam)

" B

ia
9 ....s.s...«şi«»ķņ»ņşiaņşiSŞşi atkal atwehrà

ì
. «■■■•■■■■HMMMMHaHMMMHHMaH^^

f
/ÄAiÌlftrt^\liytiì ## Godātai publikai un atkalpahrdewejeem par sinu, AuastAeenîbâ M. JaķobşonS.

_\ LIU lllLfllLT !wllHMlUlVHIU • Ş ka iawll iau là plaşcho dttschn grahmatu krabjumn
\ T U

aamm eş nu papubinajiS wehl ar şckoşcham apakşchâ m.nelàm Ttfili llî b*á»i»má%â Atb4»h#fá»á»ltt

A
W 'U A

pamahzoşchn tekstu un skaistām bildèm puşchkolàm Us IUIUIIļtCIU ļCC 111 flUCill (CCIU

Hrfflllllrrflrl htllVhlt iirithmrktAltt �
mehs pahrbobam sekoschus pulksteņus par 25°/» lehtaki:

VIUvUVUVI *
" ** MU|bl7U fļl illllllUlillll

� ,>S 100 mihr. plkst. maj dahmu plkst Angļu tehr.usw. bes atsl. ig.2.40,2 g. 4.60

à a w f
- %• á*ì «

- \ft
Celta jaumba. Jauna» bildes ar dseeşm. makşà i.S»kap. 112

„ „
enkura ar akmeņ. „NoSkop" ckronometrS ig.2.46,2 g. 4.60

sì'tîîtlêtî 9ā tCICĪOnO -i i Nedarbji Ullpalaivni allasch sodā kntnschl
„

.70
„

>a 114
„

ar 'antast. zipardlatine bees.parslldr.r. 1g.2.96, 2g. s.s.<>

4.44
Kotaìu bahrsiņsch

w
—.20

„
115

w „ muhsch.balt.met. nekad nepat. mcl.ar fig. i g.8.60,2g. <>.5l)

«o SV2 beedreem eemakşat» un garantēts StobinşonS . . . �
,

»o
,

?S H6
.. „

sudraba 84. prowe maşiwi nesegti i g.6.25,2g.i0.-

- *ISO V< k. Prceļfch maseem ļautiņeem 10
,

Kll7
„ „ . mas.segtiar3wahk.lg.77o l> i >

ViU|UJIUU9 IUfPUUIV %#,«FCSV Preeksch sehneem un meitenēm —.10
, Par i 4g. issuhtisch. 45 k. Ntķcļa ķehdes ar brelokeem i g. no 45 k.

mm m v - î rm H Prceļsch kura?
„ .10

„
lidds 1.60 k. Amerik. selta ķehdeS nepaleek melnas, ar drelokn. no 60 f.

D 1 li A ll aWÀ Wā
ķ «tkalpahrdewejeem parastai- r-bat». Ģs 2r.50 k. g Pastel. teek nekamejoschi issuhtili uspehzmaksu bes cc.

~ .
.

, nno „

»..i»/T
« # w . .

maksas. Apstellējot jausraksta kahda numura vnlkstent wehlai>. Adrese:
*m — Ernft Plates, arahm. drukatawa T°PL*T*ï; M^M\Bapm,Ä Mapianca.: » 2^«.

«ktiw». Rbļ. X., PaşiwS. ' Rdì V. » » ļasmzaņn Şlahrn.. ce.a ...
nşla: pulksten: kaS nepatthk. peenemu alpakat.

Kasē un ns tek rchkina 2ŞI 29 - -

99 JntereşantS! Us seemaSşwehtleem! Wchrecschn kabatas
Prozentu papīri

. .
1 ' .es.rwas kap'la.S . .

" y pullsteņi. bes wahkecm (neapseltiti) thsta Amerikas selta „Solo-,

Làa aàumi
' T779 80

°offi" v
Ä 54169 12 Atklabtâ mairalsollichanâ pahrdos lelgawaS apgabala teeşâ 17. şkaHļ grameti Ari leetpratejs aeisşchķirs n° 56 prome- selta

zelmiņa atioewumì
. .

«?79 w J}°^ulo
- «1 i y-,Vŗ à-„«.à», iun» <t «n>«t<e.im .HHfmim Mp.hcroiAn >tia,ti!ûB pulļiteneem. Schee pulksteņi wisladakàs konstrukzl aS .enkura" (un

Şpczial» tekoşchS rehk. 2628.'.. :>3 Tahla pahrķ.hlat, «/• bezemdtî 1908. g. Matişam WtsMtm pe.deroļûju Jdgaxûs
newls .z.iindra") pa 36 stundàm uswelkami 1 reis. wişuladakaiS un pa.

Korespondenti. ..
.

671 83 paptl:n .. . •
bouo

UfTttÌtátttllt tlllláìl fllltttìll reisakajs gahjeens. -GalwojumS us 6 gabeem.
Jnmentars 2474 35 Korespondenti .

. . ļ.v 1 \\fV%Ķ fKĶf -T
io

.. *iuli 4 ».1,1 ok

Tekoşchi .sdemuun . .
8887 30 Neisņemts dimidends . It. hipotēku eezilknî sc.n Tīto (Käfarma» e.lâ X 6), 200

„

tt ļ?
,

,\T
f
! / ï

f „. / .....
Ismakşati 0/0 o /o . . .

?880 98 ProzenteS par ai'.dew. 23356 94
î»vadrataşis leelu. EhkaS gluschi jaunas un no ugunsapdroşchinaşcha.

* Wļ>- »r- Bp f., 1 dadmu pulMeuä 4r. Bef maksas teek peeliktS

ŞpezìatS aisdewumS. .

6787 s<> Komitcnti ... . . naS beedridaS apdroşchinatas par 0745 rnb. Şol.şchana şahkşeeS no
ûbt: l) panzer-ķehbe no tahda pat materiāla 2) brelokS-binokls ar

Tolnmenti komişijâ . .
4704 24 Daschad, kontl .

.
.

2-09 08
bļQQ nļļj pahrdodamS fem labeem nosazijumeem. Klah- ffaijt. un tnteresant. sfat. 3) feemiscfjfa maf« putīļt. ufglabasciianai. 2lbr.:

Daschadi konti
. . .

4667 10 takus nosazijumuS paşneeds Jelg. ìkrahj.Aisbewu Kasē no pīkst. 10—2. Ķoui, T-bo' Bapmaßa r. A. i-oe nostobo coTAt^Mie.
1 , ac eepaka,umli un iļsubttschanu teek peeskartits pee we-na u>

Bilanze . 438587137 Btlanze .1438587,37 pulkàu tssuhtischanas 50 kap.. us Şidiriju 76 kap.; us Sibtnju dej
eemaksas neteek ,ssuhtit«. Jsşuhtam us pehzmaksu (ìkuiox. ru»T.) bv

Krebitdeedriba matşà tzÄ eemaksas. Pastellējumi rakstāmi Kreemu waj Wahzu walodâ.

par noguldtiumeem us nenoteiktu laiku Z« /* f f* fļ • S
par gadu, atvelkot kroņa prozcntu uobokl.. Ļ A\fl fļlì A 111 {1111111 •

! wislàkà dahwana ttf se-masfwehtkŗem ï î
var noteiktu tekoş«u rehķtņu makşb 5"/o, M V t-UIIU tJ II lilt ■1 >J II 111 M 26 mc<t& tikai « rud. Wihr. kab. pn.kst. is ihsta Frantschu

B â kurpju fabrikazija, D
« S

beedru, uebeedru uu eestahschu usdcwumuS eek-sej-t makşajumuS Ģraudu eela 41, M
lusmelk. bes Ş Isşubtam v pehznrnffu . u«t.)

par wekşeļeem un ~teem doktlmenteem, kà an isdara nauda» pahr> \ , \ peedahwà bagatâ iswehlê tikai M bef eemaksas par tikai 6 r.. 2g. par 11 r. 40 l - iahbi pat bahmu
W-dumuS.

<k ■ nrmà labuma gg pulkst. 7r. Wihr. pulkst. nesegti, melna kodin. tehrauda ar metāla zi.

ZNŞûI&C* 1:
' Ş parblati ne beesaki par sudr. rubli, makşà 3r. 90 r.. 2 gab. 7r. .')" k.

Ş IIUPIU PrCîCS, M niarsaô tc«f pe«Lflabt: l) ponzerrehDe ts yciMclta, 2) bt,
*^*mÊmmmmmmmammamÊmmm^ ' * ş v S binoklS ar slaiftcein skateem un kompasu, 3) seemişchka maks preeksch

Latw.SawstarDiuàAprJr.Beedriba. 3 un tuķ£Jv*ê
ī<

aLT* av
'm ääw^ää-ä.'ä.'ä-

-I.aifft UUIIUIUI piyu lipUl • UUUUI iuu« I» ķS» schuhtuS garus sahbatuS. SĒ Pttlkst. 60 k., Us Şibriju 75 k. Isşuhta Us pehzmalşu (Ģ. ua*t.) un

4>ì*ä%*%<%iA <%4*rk*%U*+á\ H -
BB bes eemaksas. lls Şidiriju bes eemakşaS neteek isşuhtiti. Pastellējumi

V«OVNTN «eeptlltl ŪIWŠI)VIQ, jgg »ş Wiķladaka» "WW ākstāmi Kreewu waj Wahzu walodâ.

Aleksandra eŗlä to 11, pee Latweeşchu Lanksaimneeku «kono. m* Pēterburgas gumijas galoşchas W ??Ņ»»»»^Ş?Ş»»»a»?»»»»»»ŞŞŅŞ
miskàS «eedrtdaS reepaļas filialc?. leelakâ iswehlê par lehtakàm zenàm. M şirtļìtgS launibas fchurnala

L-epaļaS nodaļaS preĢneezibaS şastahw»: Qt. «icka īgs M M � gara un prahta iskopşchanai,
lAlekşanbra eetâ X v), «. Ştttaa (Juhrmalas eelâ paşcha namà). f-* & t«i t>a *A »• n "ssadks ar 190». gadu şawn otro gadagahjumu un tàpat. kà lihds
X, ļvrikmaņa kg« (Aleksandra eelâ X 13), aģenti.takķatort us la.i. şchjm puhleşees nopeetm kalpot mnhşu peeanguschai. jaunibai paşneedsot
keem: A. Aetdmaņa kgs (Rahwas pagastā. Tihşu ihpaschneeksi, <l.

K--m»mektkn maknrâ 4*215 -~,nrî, tikumiski sinatniskuS apzercjnmuS un rakstus par daschadeem sadsihwes

Simş-na ļgS (ZihrawaS Nīku ihp). «. Dumberga kaS (DurbeS. wlltara
jautajumeem us şw. rak,tu pamata.

pag. Pischu ihp.) -«. îşreimaWa hv> (ïabûiCu Vv.i ìueru Ik lil'
__llif%rt lI«U

M
«L,,4«rt „ZaUni»a« peegrecşis wchrib.l krisligecm stahsteem un bsejai. kà

ihp.). I. Wilumşona kgs (ànooê. Latw. Laukş. Ekonomìfkà» Bee. è ļkPļiūū . H|r7flWrlS >W I!? ûn daschabeem jautajumcem. kaS atteezàS us knstigu jauneeşchu beedribu

bribas aisstahwts).
MĶ9 Ull» 111lLUIfUU lIUIII UMUIUU dsihwi un nenostahs mnbinot jaunìbu us kopigeem garigeem darbeem.

Peeņem opbroşchinaşchanâ wişadu kustināmu un nekurnamu mantu
. ,

dunkas un uilņa» bufetes bithâ , .Äauutbai" raduşcheeS dauds draugu muhsu isglihtoto tauteeschn

pilşehlâs un us laukcem. Beedriba darbojās pilnigi us şawstarpidas pee lavas Mttslras IIN pllnas VUseltS VUstS aprindās, kuri şolijuşcheeS pastahwigi Ichdf strahdat.

pamateem uu apdroşchinataji paşchi ir beedribas darbības un gaitas Dsà àà || GG .Jauniba isnahk reisi mehneşî. diwi drukaS lokşchņu deesumâ.
notet,eii. IķķAllM IķķGllM Iķķtzllâ leelakâ formātā un rnakşà par ganu I rbl. 50 kap., par pusgadu

Nodalās jau paftahM: Aisputê. Leel.Esere. Kul: t\äA IE? f» W\A I V m w\A \V n5 kap. «uranra IS kap.

Kandawâ, WentSpilc. Talsos, Tukumā. Bauskā. Jehkabmcesta un Şu. ļjMtit» IJHIIll» AbOttcntt ļtaļtkafcham gadam jau teek pe-Uemti.
batâ, tagad atwehrta Leepajâ. Ari şchigada numuri wehl neleelâ skatā wişi dabūjami. — Redak

Walde,
*t* (C4* cf«i~A*t*

îi,aS Ult ûbr^e Ļeepaiâ, «. «. Freywalda grahm. pahrd-

Jeļgawâ, «atatu -elà n 44. AtUtums preetfcy mastulnga şrozneera. ļîņ»«ņuk. k. a. »pLS»»HI.^.

Te klaht 2 peeliknmi.
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